
 

 1

   D.D.G  N.  

REPUBBLICA ITALIANA 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI  

SERVIZIO 3 – DIGHE 

 

PSC ex FSC 2014-2020 – Patto per il Sud della Regione Siciliana” - intervento “Id 916 – Progetto degli 

interventi urgenti relativi alla caduta massi in sx idraulica del fiume S. Leonardo prima galleria d’accesso al 

centro servizi dell’adduttore San Leonardo (C.da Ligneri-Termini Imerese) e degli interventi di mitigazione 

dei rischi”. CUP: G148H16001100001 Codice Caronte SI_1_17867. 
Rettifica accertamento in entrata 

 

IL DIRIGENTE  GENERALE  

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con D. Lgs. 15/05/1946 n. 455, convertito 

con Legge Costituzionale 26.02.1948, n. 2; 

VISTO il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 – Regolamento per l'amministrazione del 

patrimonio e per la contabilità generale dello Stato; 

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi 

sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P. Reg. 17 marzo 2004 che approva il Testo Coordinato delle norme di bilancio e di 

contabilità applicabili alla Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.R.S. del 05/04/2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008 n.19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui all’art. 49, comma 1, della L.R. 7 maggio 2015, n° 9”; 

VISTO l’articolo 47, comma 12, della legge regionale n. 5 del 28 gennaio 2014 con il quale, a 

decorrere dal mese di gennaio 2014, è stata recepita nella Regione Siciliana la 

normativa statale in materia di armonizzazione dei sistemi contabili degli Enti Pubblici, 

prevista dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTO l’art. 11 della Legge regionale 13/01/2015 n. 3 nel quale è previsto che a decorrere 

dall’01.01.2015 nella Regione Siciliana si applicano le disposizioni del decreto n. 

118/2011 e ss.mm..ii.; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n° 50 e ss.mm.ii. – “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il D. Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. n. 50 

del 18 aprile 2016; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n° 207, “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”, 

nelle parti ancora in vigore nel periodo transitorio fino all’emanazione delle linee-guida 

ANAC e dei decreti del MIT attuativi del d.lgs. n. 50 del 2016; 

marianna.siino
Font monospazio
2030	del	04.12.2024



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI   
 

 

 
Pag. 2 di 5 

VISTA la L.R. n. 12 del 12/07/2011 – “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n° 163 e 

ss.mm.ii. e del DPR 5 ottobre 2010, n° 207 e ss.mm.ii...........”; 

VISTO il D.P.R.S. 31 gennaio 2012, n° 13: “Regolamento di esecuzione ed attuazione della 

legge regionale 12 luglio 2011, n. 12. Titolo I - Capo I – Recepimento del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 

ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTA la L.R. n. 8 del 17/05/2016, ed in particolare l’art. 24 “Modifiche alla legge regionale 

12 luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50”; 

VISTA la L.R. n.1 del 26/01/2017 – “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e 

alla legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 in materia di UREGA”; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 6 del 11.01.2017 con cui, ai fini della gestione e 

rendicontazione, le unità previsionali di base sono ripartite in capitoli e ove necessario 

in articoli; 

VISTO il D.M. del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 40 del 18.01.2008, recante 

modalità di attuazione dell’articolo 48/bis del D.P.R. 602/73 - Disposizioni in materia di 

pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTA la L.R. 16/01/2024, n° 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”; 

VISTA la L.R. 16/01/2024, n° 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2024-2026”; 

VISTO il D.P. Reg. Siciliana n. 2711 del 21/06/2024 con il quale, in esecuzione della Delibera 

di Giunta Regionale n. 224 del 17/06/2024, è stato conferito al Dott. Arturo Vallone 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti; 

VISTO il D.D.G. n° 1906 del 21/11/2024 con il quale è stato conferito al funzionario direttivo 

ing. Marco Bonvissuto, in servizio presso il Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti, la 

Posizione Organizzativa e Professionale, di cui agli artt. 19 e 20 del CCRL del 

personale del comparto non dirigenziale, “P.O. 7 – Supporto nel Settore della Gestione 

Tecnico-Amministrativa delle Dighe (S.03)”; 

VISTO il comma 5 dell'art. 68 della Legge regionale n.21 del 12/08/2014 recante “Norme in 

materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa”; 

VISTO l’art. 1, comma 16, lettera c) della Legge 6 Novembre 2012, n. 190 – Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione, e sue modifiche e integrazioni; 

VISTO l’art. 1, comma 703 della Legge 23/12/2014 n° 190 (“Legge di Stabilità”), il quale ha 

disposto che fossero individuate le aree tematiche nazionali ed i relativi obiettivi 

strategici ai fini della ripartizione della dotazione finanziaria del Fondo Sviluppo e 

Coesione, per il periodo di programmazione 2014-2020; 

VISTA la Delibera CIPE n. 25 del 10/08/2016 recante “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020 - 

aree tematiche nazionali e obiettivi strategici - ripartizione ai sensi dell'articolo 1, 

comma 703, lettere b) e c) della legge n. 190/2014”, la quale ha individuato n. 6 aree 

tematiche di interesse dell’FSC, ripartendo tra le stesse le risorse disponibili; 

VISTA  la delibera CIPE n. 26 del 10 agosto 2016 concernente il “'Fondo per lo Sviluppo e la 

Coesione 2014-2020: Piano per il Mezzogiorno. Assegnazione di risorse”' con la quale 

vengono assegnate risorse del FSC 2014-2020 alle Regioni ed alle Città metropolitane 

del Mezzogiorno per l’attuazione di interventi da realizzarsi mediante appositi Accordi 

interistituzionali denominati “Patti per il Sud”, assegnando alla Regione Sicilia 

l’importo di 2.320,4 milioni di euro;  

VISTO   il Patto per lo Sviluppo della Regione Sicilia, sottoscritto in data 10.09.2016 tra il 

Presidente del Consiglio dei Ministri ed il Presidente della Regione Sicilia, riguardante 



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI   
 

 

 
Pag. 3 di 5 

l’attuazione degli interventi prioritari e l’individuazione delle aree d’intervento 

strategiche per il territorio al fine di realizzare un percorso unitario d’intervento sul 

territorio della Regione finalizzato allo sviluppo economico, produttivo ed 

occupazionale, alla sostenibilità ambientale e alla sicurezza del territorio; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 301 del 10.09.2016 di approvazione del Patto 

per lo Sviluppo della Regione Siciliana – Attuazione degli interventi ed individuazione 

delle aree d’intervento strategiche per il territorio ed i prospetti allegati “A” e “B” nei 

quali vengono riportati dettagliatamente gli interventi strategici, l’importo complessivo 

degli stessi e le risorse previste per la loro attuazione; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 20 del 18.01.2017 di aggiornamento 

dell’elenco degli interventi contenuti nel documento allegato “B” alla deliberazione 

della Giunta regionale n. 301 del 10.09.2016; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 29 del 21.01.2017 di aggiornamento 

dell’elenco degli interventi contenuti nel documento allegato “B” alla deliberazione 

della Giunta regionale n. 301 del 10.09.2016- Modifica- 

VISTO  il prospetto Allegato “B” del Patto per il Sud della Regione Sicilia “Elenco degli 

interventi finanziati a valere su risorse FSC 2014/2020”,  

VISTA la circolare n. 3 del 16 febbraio 2017 del Dipartimento regionale del Bilancio e Tesoro, 

Unità di Staff 4-Gestione del Fondo Sviluppo e Coesione nella quale vengono riportati 

gli adempimenti di natura finanziaria per gli interventi previsti nel Patto per il SUD, e la 

relativa istituzione dei capitoli in entrata, tra i quali il cap. n. 7473 denominato 

“Assegnazioni dello stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del 

fondo di sviluppo e coesione 2014/2020 per la conservazione e riqualificazione di 

infrastrutture idriche ivi comprese le dighe e gli acquedotti”; 

VISTA la Deliberazione n° 303 del 28 agosto 2018 “FSC 2014-2020 Patto per il Sud della 

Regione Siciliana. Aggiornamento elenco degli interventi di cui all’Allegato B del Patto 

– Settore d’Intervento Acqua e rifiuti – Dighe ed acquedotti – Deliberazione della 

Giunta regionale n° 29 del 21 gennaio 2017”; 

VISTO l’intervento “Id 916 – Progetto degli interventi urgenti relativi alla caduta massi in sx 

idraulica del fiume S. Leonardo prima galleria d’accesso al centro servizi dell’adduttore 

San Leonardo (C da Ligneri-Termini Imerese) e degli interventi di mitigazione dei 

rischi”. CUP: G148H16001100001dell’importo complessivo pari a € 6.408.000,00; 

VISTA la Scheda Caronte del DRAR – Servizio 3 relativa all’intervento “Id 916 – Progetto 

degli interventi urgenti relativi alla caduta massi in sx idraulica del fiume S. Leonardo 

prima galleria d’accesso al centro servizi dell’adduttore San Leonardo (C. da Ligneri-

Termini Imerese) e degli interventi di mitigazione dei rischi”. CUP: 

G148H16001100001dell’importo complessivo pari a € 6.408.000,00  

VISTO il Decreto di rettifica di Accertamento. n. 797 del 29/07/2021, registrato il 09/09/2021 al 

n.68412 Accertamento n  356/2020 dalla Ragioneria Centrale, - di rettifica del DDG n° 

510 del 01/06/2018 e successivo DDS n° 938 del 08/09/2020- con il quale, per la scheda 

intervento in oggetto e in seguito al cronoprogramma di spesa è stato effettuato 

l’accertamento sul capitolo in entrata n. 7473, Capo 16-V Cod. SIOPE E.4.02.01.01.001 

per l’esercizio finanziario 2021 l’importo di € 500.000,00, per l’esercizio finanziario 

2022 l’importo di € 1.000.000,00, per l’esercizio finanziario 2023 l’importo di € 

2.900.000,00 e per l’esercizio finanziario 2024 l’importo di € 2.408.000,00, per un 

importo complessivo di € 6.408.000,00, secondo il crono-programma di spesa; 

VISTO il D.D.G. n. 975 del 26/09/2022, di rettifica del D.D.G. n° 510 del 01/06/2018, del 

D.D.S. n° 938 del 08/09/2020 ed in ultimo del D.D.G. n° 797 del 29/07/2021, con il 

quale, per la scheda intervento in oggetto e in seguito al cronoprogramma di spesa è 

stato effettuato l’accertamento sul capitolo in entrata n. 7473, Capo 16-V Cod. SIOPE 

E.4.02.01.01.001 per l’esercizio finanziario 2021 l’importo di € 13.480,76, per 

l’esercizio finanziario 2022 l’importo di € 1.231.781,37, per l’esercizio finanziario 2023 



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI   
 

 

 
Pag. 4 di 5 

l’importo di € 2.900.000,00 e per l’esercizio finanziario 2024 l’importo di € 

2.262.737,87, per un importo complessivo di € 6.408.000,00, secondo il crono-

programma di spesa; 

VISTO il D.D.G. n° 1782 del 31/10/2024 con il quale è stata disposta la rettifica 

dell’accertamento in entrata n. 356, così come modificato con i DD.D.S. nn° 938/2020, 

797/2021 e 975/2022, sul capitolo n 7473 Capo 16- Cod Finanziario E.4.02.01.01.001 

con le seguenti variazioni: 

 

Accertamento 2024 

€ - 792,127,91 

Accertamento 2025 

€ +2.355.559,41 

CONSIDERATO  che sul sistema SCORE a seguito dell’inserimento del suddetto D.D.G. n° 1782/2024, è 

stato generato un ulteriore accertamento n. 14328 di € 1.470.609,96 per l’anno 2024 

anziché la rettifica dell’accertamento n. 356 della stessa somma di € 1.470.609,96 oltre 

a € 2.355.559,41 per l’anno 2025; 

VISTA la richiesta di iscrizione prot. n. 46347 del 08/11/2024 con la quale il DRAR ha richiesto 

la somma di € 2.355.559,41 per l’anno 2025; 

CONSIDERATO  che con nota prot. n. 14547 del 18/11/2024 assunta al protocollo DRAR al n 47737 del 

18/11/2024, il Dipartimento Regionale della Programmazione ha comunicato che, in 

seguito alla ricognizione in merito al conseguimento delle Obbligazioni Giuridicamente 

Vincolanti degli interventi del PSC, ai sensi dell’art. 44, comma 7, lettera b), del D.L. 

34/2019 e ss.mm.ii., la somma assegnata all’intervento in oggetto, è stata rideterminata 

in € 5.040.226,01; 

VISTO pertanto il nuovo cronoprogramma di spesa, rielaborato alla luce della rideterminazione 

della somma assegnata all’intervento, come nel seguito specificato: 

 

PROFILO PLURIENNALE PROGRAMMATO 

Anno Impegno Previsto/assunto 

2021  €                                                                              13.480,76  

2022  €                                                                          1.138.959,83  

2023  €                                                                          1.429.390,04  

2024  €                                                                          1.470.609,96  

2025  €                                                                             987.785,42  

TOTALE  €                                                                          5.040.226,01  

 

CONSIDERATO  che risulta necessario procedere all’allineamento tra le somme accertate e quelle 

impegnate sia nell’esercizio in corso che per quelle imputate agli esercizi successivi che 

dovranno essere commisurati al cronoprogramma dei capitoli di spesa; 

RITENUTO  per quanto sopra, di dovere procedere alla rettifica dell’accertamento n. 356 per l’anno 

2024 per l’importo di € 2.262.737,87 che pertanto si azzera; 

RITENUTO inoltre di dovere procedere alla rettifica dell’accertamento n. 14328 per l’anno 2024 per 

l’importo di € 1.470.609,96 che pertanto si azzera, tenuto conto che con le operazioni di 

riaccertamento dei residui attivi è stata riaccertata la somma di € 1.470.609,96 con 

accertamento n 14035; 

RITENUTO altresì di dovere procedere alla rettifica dell’accertamento n. 14328 per l’anno 2025 per 

l’importo di € 1.367.773,99 che pertanto si riduce ad € 987.785,42; 

A termini delle vigenti disposizione; 



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI   
 

 

 
Pag. 5 di 5 

 

D E C R E T A 
 

Art.1 

Il Ministero dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato - IGRUE 

trasferirà sul capitolo in entrata n.7473 Capo 16° Codice SIOPE E.4.02.01.01.001, secondo quanto riportato 

nelle premesse la somma di € 5.040.226,01, secondo i criteri stabiliti dalla Delibera CIPE n.25 del 10 agosto 

2016, “mediante anticipazioni, pagamenti intermedi e saldi articolati come segue: 

 anticipazioni pari al 10% dell’importo assegnato per singolo intervento; 

 pagamenti intermedi fino all’85% dell’importo assegnato a ciascun intervento, a titolo di rimborso 

delle spese effettivamente sostenute dalle Amministazioni… 

 saldo del 5% per ciascun intervento, a seguito di domanda finale di pagamento…… 

Art. 2 

Al fine di assicurare l’esatta corrispondenza tra le somme accertate e quelle da impegnare come da nuovo 

cronoprogramma per l’intervento denominato “Id 916 – Progetto degli interventi urgenti relativi alla caduta 

massi in sx idraulica del fiume S. Leonardo prima galleria d’accesso al centro servizi dell’adduttore San 

Leonardo (C da Ligneri-Termini Imerese) e degli interventi di mitigazione dei rischi”. CUP: 

G148H16001100001 è disposta: 

 la rettifica dell’accertamento n. 356 per l’anno 2024 per l’importo di € 2.262.737,87 che pertanto si 

azzera; 

 la rettifica dell’accertamento n. 14328 per l’anno 2024 per l’importo di € 1.470.609,96 che pertanto 

si azzera, tenuto conto che con le operazioni di riaccertamento dei residui attivi è stata riaccertata la 

somma di € 1.470.609,96 con accertamento n. 14035; 

 la rettifica dell’accertamento n. 14328 per l’anno 2025 per l’importo di € 1.367.773,99 che pertanto 

si riduce ad € 987.785,42. 

Art.3 
 

In conseguenza delle rettifiche di cui al superiore articolo 2 gli accertamenti n 356, 14035 e 14328, sono 

modificati secondo le sottostanti previsioni: 
 

Accertamento 2021 Accertamento 2022 Accertamento 2023 Accertamento 2024 Accertamento 2024 

€ 13.480,76 € 1.138.959,83 € 1.429.390,04 € 1.470.609,96 € 987.785,42 

 
Art.4 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 68, comma 6, 

della Legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. ed inoltrato alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale 

dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità per la registrazione ai sensi dell’art 9 della legge regionale del 15 

aprile 2021 n 9. 

   Il Responsabile Unico del Procedimento              P.O5 “Supporto nella gestione contabile delle dighe” 

             (Ing. Salvatore Stagno)                                   (Dott.ssa Rosalia Filippone) 

       

          

 

 

 

P.O7 “Supporto nel Settore della Gestione  

Tecnico-Amministrativa delle Dighe (S.03)” 
              (Ing. Marco Bonvissuto) 

          Il Dirigente generale 

         (Dott. Arturo Vallone) 
  


		2024-12-02T17:17:04+0100
	SALVATORE STAGNO


		2024-12-03T09:47:05+0100
	ROSALIA FILIPPONE


		2024-12-03T14:05:34+0100
	MARCO BONVISSUTO


		2024-12-03T18:19:28+0100
	ARTURO VALLONE




